
NOTATKA 

z posiedzenia  Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

Data posiedzenia: 7 stycznia 2015 r. 

Nr posiedzenia: 130 

  

 

 

Posiedzeniu przewodniczył: przewodniczący komisji Jerzy Chróścikowski. 

Porządek posiedzenia: 1. Informacja Prezesa Najwyższej Izby Kontroli o wynikach kontroli 

„Nadzór nad funkcjonowaniem ferm zwierząt”. 

 

W posiedzeniu uczestniczyli:   senatorowie członkowie komisji: Przemysław Błaszczyk, Jerzy 

Chróścikowski, Andrzej Kobiak, Wiesław Kilian, Jan Maria 

Jackowski, Kazimierz Jaworski, Ireneusz Niewiarowski, Marek 

Konopka, Marian Poślednik, Zdzisław Pupa, Grzegorz 

Wojciechowski, Roman Zaborowski; 

 

  goście: 

 Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi: 

 podsekretarz stanu Tadeusz Nalewajk, 

 zastępca dyrektora Departamentu Hodowli i Ochrony Roślin 

Krzysztof Smaczyński, 

 zastępca dyrektora Departamentu Bezpieczeństwa Żywności 

i Weterynarii Hanna Kostrzewska, 

 Ministerstwo Środowiska: 

 naczelnik Wydziału Najlepszych Dostępnych Technik w 

Departamencie Ochrony Środowiska Ewa Banach, 

 starszy specjalista w Departamencie Ochrony Środowiska 

Marcin Wiśniewski, 

 Główny Inspektorat Ochrony Środowiska: 

 zastępca głównego inspektora ochrony środowiska Roman 

Jaworski, 

 zastępca dyrektora Departamentu Inspekcji i Orzecznictwa 

Hanna Jastrzębska, 

 Najwyższa Izba Kontroli: 

 wiceprezes Wojciech Kutyła, 

 dyrektor Departamentu Rolnictwa i Rozwoju Wsi Waldemar 

Wojnicz, 

 główny specjalista kp. Krzysztof Babicki, 

 Główny Inspektorat Weterynarii: 

 zastępca głównego lekarza weterynarii Krzysztof Jażdżewski, 

 Główny Inspektorat Sanitarny: 

 p. o. głównego inspektora sanitarnego Marek Posobkiewicz, 

 zastępca dyrektora Departamentu Higieny Środowiska 

Andrzej Kosiński, 

 naczelnik Wydziału ds. Higieny Pracy w Departamencie 

Higieny Środowiska Katarzyna Kitajewska, 

 naczelnik Wydziału ds. Nadzoru Sanitarnego 

w Departamencie Higieny Środowiska Dorota Szyszka, 

 Główny Urząd Nadzoru Budowlanego: 
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 dyrektor Departamentu Prawno-Organizacyjnego Anna 

Macińska, 

 związki rolnicze i branżowe oraz inne instytucje: 

 przedstawiciel Związku Polskie Mięso Paweł Zakrzewski, 

 przedstawiciel Polskiego Związku Zrzeszeń Hodowców 

i Producentów Drobiu Anna Zubków; 

 

  Kancelaria Senatu: 

 legislator w Biurze Legislacyjnym Mirosław Reszczyński. 

 

Przebieg posiedzenia:  

Ad 1. Wiceprezes Najwyższej Izby Kontroli Wojciech Kutyła poinformował, że celem kontroli 

była ocena realizacji nadzoru organów administracji rządowej nad funkcjonowaniem 

przemysłowych ferm zwierząt. Głównymi zagadnieniami objętymi kontrolą były: 

wykonywanie zadań przez organy administracji rządowej ochrony środowiska 

w odniesieniu do ferm zwierząt, sprawowanie nadzoru przez Inspekcję Weterynaryjną 

nad ich funkcjonowaniem oraz realizacja zadań kontrolnych przez Państwową Inspekcję 

Sanitarną dotyczących ferm zwierząt. Kontrola wykazała, że organy administracji 

rządowej nie zapewniły właściwego nadzoru nad funkcjonowaniem ferm zwierząt. 

Współpraca pomiędzy Inspekcją Weterynaryjną i Inspekcją Ochrony Środowiska była 

nieefektywna. Nie rozwiązano także problemu uciążliwości zapachowej ferm. 

Ministerstwo Środowiska we współpracy z właściwymi resortami zaplanowało podjęcie 

działań legislacyjnych i dokonanie zmian w obowiązujących przepisach prawa w celu 

wyeliminowania uciążliwości zapachowej. Jak poinformował wiceprezes Kutyła, 

minister środowiska nie wydał rozporządzenia w sprawie wartości odniesienia substancji 

zapachowych w powietrzu i metod oceny jakości zapachowej powietrza, do czego został 

upoważniony. IOŚ nie stosowała instrumentów umożliwiających prowadzenie kontroli 

stosowania nawozów naturalnych na gruntach rolnych. Współpraca pomiędzy IW i IOŚ 

polegająca na wymianie informacji o podmiotach prowadzących fermy zwierząt nie 

przynosiła oczekiwanych rezultatów. Wystąpiły rozbieżności w wykazie 

wielkoprzemysłowych ferm zwierząt, będących w ewidencji wojewódzkich 

inspektoratów środowiska a wykazanych przez IW. Niedysponowanie rzeczywistymi 

danymi w tym zakresie przez właściwe służby może skutkować brakiem nadzoru nad 

fermami zwierząt i stwarzać zagrożenie dla środowiska. Jak podkreślił wiceprezes 

Kutyła, mając na uwadze wyniki kontroli, NIK wnosi o opracowanie przez ministra 

środowiska projektu nowelizacji ustawy – Prawo ochrony środowiska. Ponadto wskazuje 

na potrzebę przyśpieszenia działań we współpracy z właściwymi ministrami w celu 

doprowadzenia do przyjęcia skutecznych uregulowań prawnych dotyczących 

przeciwdziałania uciążliwości zapachowej. Podczas dyskusji zastępca głównego lekarza 

weterynarii Krzysztof Jażdżewski wskazywał, że zakres nadzoru oraz sam nadzór nad 

fermami zwierząt prowadzony przez inspekcje znacznie się wzmocnił. Inspekcja 

kontroluje każdą fermę, z której produkty lub zwierzęta wprowadzane są na rynek. 

Naczelnik Wydziału Najlepszych Dostępnych Technik w Departamencie Ochrony 

Środowiska w Ministerstwie Środowiska Ewa Banach poinformowała, że resort 

przygotowuje nowelizację ustawy – Prawo ochrony środowiska oraz pracuje nad 

opracowaniem kodeksu dobrej praktyki zapobiegania uciążliwości zapachowej. 

W trakcie dyskusji senatorowie Przemysław Błaszczyk, Jan Maria Jackowski, Grzegorz 

Wojciechowski wyrazili opinię, że realizacja wniosków NIK powinna przyczynić się do 

skutecznego nadzoru nad funkcjonowaniem ferm zwierząt oraz ograniczenia ich 

negatywnego wpływu na środowisko i zdrowie społeczeństwa. Podkreśli, że 

organizowane są bardzo liczne protesty ludności mieszkającej na terenach wiejskich 

w sprawie uciążliwości zapachowej, która wpływa negatywnie nie tylko na 
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funkcjonowanie ludzi, ale także na jakość plonów. Interesowali się, czy w tym zakresie 

są prowadzone badania. Zwracali uwagę, że należy przeprowadzić nowelizację ustawy 

Prawo budowlane. 

Odpowiadając na pytania wiceprezes NIK wskazywał, że celem kontroli wspólnie ze 

specjalistycznymi inspekcjami, było sprawdzenie jak działa system ochrony środowiska 

naturalnego i czy jest skuteczny. 

Opracowano w BPS 


